
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 255 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Relazione da presentare al Consiglio comunale in ordine alle 
risultanze complessive di bilancio nonché sullo stato di attuazione dei 
programmi. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,00 del giorno QUATTORDICI del mese di 

SETTEMBRE presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di 

regolari convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle 

formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
3. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
4. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
5. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
6. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 
7. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
====== 
 
 
Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 255 /2010 dd. 14.09.2010 
 
OGGETTO: Relazione da presentare al Consiglio comunale in ordine alle risultanze 

complessive di bilancio nonché sullo stato di attuazione dei programmi. 
           

           CB/cb       
     

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 

 

 

 Richiamato l’articolo 33 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 11/2001 del 05 marzo 2001 e s.m., il quale 
prevede al comma quarto che “sulla base delle verifiche effettuate dal servizio finanziario 
la Giunta comunale relaziona, almeno una volta all’anno entro il 30 settembre, al Consiglio 
comunale in ordine alle risultanze complessive di bilancio nonché sullo stato di attuazione 
dei programmi” ed al comma quinto che “ il Consiglio adotta i provvedimenti per ristabilire 
l’equilibrio ed il pareggio finanziario ai sensi dell’art. 20 DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L 
(modificato dal DPReg.1 febbraio 2005 n. 4/L) entro quarantacinque giorni dalla 
conoscenza dei fatti e comunque non oltre il 30 novembre; 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 44/2009 dd. 29.12.2009, esecutiva, con la 
quale sono stati approvati il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2010, il bilancio 
pluriennale e la relazione revisionale e programmatica, con il programma delle opere 
pubbliche, degli esercizi finanziari 2010/2012, e le successive variazioni introdotte con  
deliberazione consiliare n. 13/2010 dd. 25.03.2010, deliberazione giuntale n. 106/2010 dd. 
15.04.2010 ratificata con deliberazione consiliare n. 23/2010 dd. 26.04.2010, e 
deliberazione consiliare n. 40/2010 dd. 13.08.2010;   
 
 Osservato ed evidenziato che la situazione attuale dimostra che da un lato l’attività 
ordinaria di gestione si sta svolgendo secondo il normale andamento annuale, mentre 
quella riguardante la parte straordinaria, parzialmente ha trovato attuazione e 
parzialmente è in fase istruttoria per il relativo perfezionamento nel corso dei prossimi 
mesi, ed è quindi possibile rilevare al Consiglio comunale che comunque attualmente la 
correttezza della gestione è tale da non doversi procedere a provvedimenti per ristabilire 
l’equilibrio di bilancio; 

 
 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico –amministrativa e contabile 
espressi  dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 Con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. Di portare alla conoscenza del Consiglio comunale la situazione in ordine alle 
risultanze complessive di bilancio nonché sullo stato di attuazione dei programmi, 
riferita alla gestione del bilancio per l’esercizio in corso sino ad oggi, come risultante 
dei seguenti elaborati allegati:    



  - 3 - 

                                                                                                                             
     - all. A) “Ricognizione sui programmi ed equilibri di bilancio 2010” 

- all. B) “Quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento – 
Bilancio di previsione 2010” nel quale sono evidenziati gli impegni delle spese in 
parte straordinaria;                                                                                                                                                              

 
2. Di evidenziare, sulla base dei dati contabili agli atti, che la situazione attuale 

dimostra che da un lato l’attività ordinaria di gestione si sta svolgendo secondo il 
normale andamento annuale, mentre l’attività straordinaria in parte ha trovato 
attuazione ed in parte è in fase di istruttoria per il relativo perfezionamento nel 
corso dei prossimi mesi, ed è quindi possibile rilevare al Consiglio comunale che 
attualmente la correttezza della gestione è tale da non doversi procedere a 
provvedimenti per ristabilire l’equilibrio di bilancio; 

 
3. Di dare atto che complessivamente le previsioni di bilancio sinora non attuate, sono 

comunque in genere tutte attuabili, una volta concretizzati in pieno gli accertamenti 
previsti ed effettuate le relative istruttorie; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli, unanimi e palesi,  

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 c. 4 del TULLRROC. approvato con 
D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, e viene pubblicata all’Albo Comunale per dieci giorni 
consecutivi; 

 
5. Di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla 

Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 
del TULLRROC approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 
1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2 lett. b) 
della Legge 06.12.1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 
*************** 

 



  - 4 - 

 

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 17.09.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 17.09.2010 al 
27.09.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 17.09.2010 al 27.09.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


